**Alie autem** Breuiter. b. intendit. Donatio iter viuos voluntate p̄fici: et p̄fecta nisi cōuēnter renouabit si existit. et quicquid aureos excedēs insinuāda ē. qd̄ n̄ donatioib; except; et p̄fect; donatio cōluter renouat. b. d. vsq; ad. §. ē aut̄ et aliud. **In glo.** sc; p̄ v̄ba. si ista glo. cēt vera. sequeret q; stipulo si valeret. dicendo. p̄mittis tu mihi. x. et ali; diceret placet. et q; pactum nō b̄n̄ cōcipetur hoc mō. si q; diceret dabo tibi. x. et ali; diceret placet mihi qd̄ ē absurdissimū dicere vt p; cuiuslibet. nā cū in stipulationib; apponit aliquod verbū. qd̄ h; de p̄dentiam possit se. recte p̄bitur stipulatio. sicuti verbū infiniti t̄ps quod ē aptū ad oē t̄ps et idē est in pacto nec est verū q; per verba p̄ntis t̄ps t̄m p̄t̄ h̄i pactū vel stipulatio. cui; p̄iecta que traherent ad obligationem p̄ntis t̄ps inducerēt dissolutionē obligationis. Nec ob. l. tale pactū. ff. de pac. q; ibi ponit verbū teneri qd̄ ē infinitū ad oē t̄ps aptum: et idē ista glo. nō v̄ vsquequaq; b̄n̄ dicere fm. d. Bar. et ipse scribit in. d. l. stipulatio ista. §. stipulatio. ff. de ver. ob. **In gl.** dicebat ibi Jo. s. De hac. q. dic ut no. ff. de act. emp. l. i. in p̄in. vbi determinat q; si venditor h; rē p̄cise cogit tradere alis liberat interesse p̄stendo quam opt. sequuntur etiam canonice propter eius equitatem. **In glo.** i. scriptura i. si. no. hanc glo. que docet qd̄ d; fieri insinuatio. et etiam dicit notabiliter q; in actis ad ipsorum fidem non sunt necessarii testes. et est ratio q; verisimile est. q; in iudicijs multi testes assint. vnde non est necesse testes apponi ar. l. omnium. C. de testa. in ver. et cum retro vbi tractatur de insinuatione **Quero** nunquid possit renuntiare legi introducti in insinuationem. videtur q; sic q; est introductum insinuationem fieri ob fauorem donantis sed quilibet p̄t̄ renuntiare fauori suo vt. l. si quis in p̄scribendo. C. de pac. facit qd̄ no. ff. de l. fideiusor. Et determinat p̄riū. §. q; renuntiare n̄ possit cū sit introductū in fauorem publicum talem insinuationem esse faciendam cui non potest renuntiare sicut alibi dicimus in cautione quam p̄stet usufructarius de vtendo et fruendo arbitrio boni viri vt supra de usufruc. dixi. §. cōstituitur. p̄terea quotienscūq; l. aliquid prohibet nō p̄t̄ veniri contra prohibitionē. l. directe vel oblique etiam cui; iuramento vt. l. non dubium. C. de leg. sicut p̄s in alienatione fundi dotalis et rei minoris sed lex prohibet donationes fieri vltra quingentos solidos sine insinuatione ergo p̄terea si aliter diceremus tunc illud quod ē prohibitum vna via altera concederetur q; esse nō d; ar. l. heres me. §. vlti. ff. de condi. et demon. et. l. scire. ff. de tu. et cura. da. ab his **Sui.** de actu. in. l. illud. C. de sacro. san. eccle. tenet q; valet renuntiatio **Bar.** in. l. modestinus. ff. de solu. ad tenz **Suid.** de suza. t; cū p̄dictis in. d. l. illud. vbi renuntians fuisset certioratus nā alis renuntiare nō v̄ iuri qd̄ ignorat si b̄i cōpetere ar. l. si. C. ad velle. iūcta. l. qui cū tutoribus. §. q; per falcidiā. ff. de transac. nec ob. fm̄ eū q; b̄ficiū insinuationis fuerit introductū in fauore publice vtilitatis q; v̄ est secundario sed principaliter fuit introductum in fauore donantis et debemus inspicere quod principaliter fit ar. l. i. ff. de auc. tu. et pro hoc facit quod no. et dixi supra de insti. et iur. §. illud quod est principaliter in vtilitate vnius p̄t̄ cē secundario in vtilitatem alterius introductum sed certe b̄ distinctio **Sui.** non videtur posse defendi de iure nisi for.

te i p̄sonis in quibus ē permīssum iura ignorare nā cū permissum est oēs iura scire ergo scire deberent vt. l. leges. C. legi. et ius dicit q; talis insinuatio sit necessaria ad quid de b̄uit ille qui certus ē certiorari et ideo cōis opi. doc. p̄dic. v̄ verior. **In glo.** veluti ibi diuersis temporib; facte. Et quo reprobatu practica notarioz qui ponunt in instrumentis donationis q; donans inquātū quātitas donata excederet quātū ad quā insinuatio exigatur. q; tūc ex ipsa faciet tot donationes. quot fieri est necesse. ita q; nulla excedat ipsarum legitimum modum. volētes dicti tabelliones defendere dictam practicam per. l. scire debemus. ff. de ver. obli. nam vt talis diuisio fiat. et ne cōseruatio fienda sit de oibus donationibus est necesse q; ipse donationes fiant diuersis temporibus. ut hac glo. et. §. si quis aut̄ ibi alia iura et ex hoc determinatur secundum **Ja.** de are. nam ad hoc ut cōseruatio fiat duo sunt necessaria. s. q; plures sint donationes. et q; eodē tpe facte non sint et q; quotiescūq; duo erigunt non sufficit alterum fieri vt. l. vlti. ff. de diuoz. **In glo.** q; n̄q; sc; ibi. de reuo. do. l. si. vbi additur per glo. sext; casus in quo donatio reuocaf. s. si donatarius donatori egēti denegerit alimenta ar. l. necare. ff. de libe. agno. quod est verum si donatarius magnam donationem recepit. secundū quod determinat **Ly.** in. l. si. p̄dic.

**Est autem** et aliud. Donatio p̄pter nuptias que est species donationis inter viuos. olim ante nuptias dicebatur. et contrahentes matrimonium tacitam conditionem habebant si fiebat matrimonio postea vero instante tempore cōtracto matrimonio augeri poterit et celebrari. Et que olim ante nuptias. hodie p̄pter nuptias appellatur et nomen sit consequens rei. b. d. vsq; ad. §. olim. **In glo.** sic. C. de episco. et cleri. in si. vbi dicitur questionem nominis p̄tinacibus reliquimus. So. nomen debet esse consonans rei si p̄t̄ vt hic sed si non potest non curamus de nomine dummodo nos habeamus effectum vt in iuribus contrarijs.

**Erat olim** Olim inter viuos alia quedam donatio acquisitionis species dicebatur per ius accrescendi. per quam portio fm̄ quam vnus dominorum manumittebat. alteri accrescebat. que hodie ē sublata. Et vno dominorū seruū manumittente. si p̄tis alterius domini extimatio p̄stet seruus in totū fauore libertatis liber efficitur. b. d. vsq; ad finem. **Baldus.**

Quibus alienare licet vel non.

**Ecce dit.** Breuiter. b. intendit. Maritus fundū dotales italicū h; c; dñs sic inuita aut volēte vxore alienare aut pignori obligare nō p̄t̄. b. d. vsq; ad. §. contra autē. **In glo.** s. in extimatum ibi alias si extimatus esset dic. l. ex

tali extimatione que faceret emptionem et pro qua maritus tenetur ad extimationem. **In ea. glo.** ibi vt sciatur quātum valet sc; vt si maritus tempore restitutionis fundi de fundo teneatur in id quod deterioratur tamen per illā extimationem; non desinit teneri ad restitutionem fundi. **In e. glo.** in si. **Ja.** de ar. et **Ja.** de ra. sequitur hanc glo. sc; q; possit alienari et fundat eoz opi. q; vnus approbatio alterius est exclusio vt. l. cū p̄tor. ff. de iudi. et. l. marit. C. de procu. sed. l. iulia solum inibet alienationem rei immobili; ergo videtur permittere de re mobili p̄terea nō est mixtū si est differentia inter res mobiles et immobiles hoc casu. cū in allegatis iuribus immobiles alienari prohibentur et mobile indistincte permittantur vt patet in rebus minorū de iure antiquo quo immobiles alienari non possunt mobile vero sic vt. C. de adm. tu. lex que tutores. P̄terea pro hac opi. facit. l. i. C. de seruo. pig. da. ma. glo. no. contrariū in. l. i. §. et cum. l. C. de rei vro. acti. que sentit q; res mobile alienari non possunt. R̄ si. ad. d. l. i. q; ibi speciale est fauore libertatis cuius fauore multa solent introduci contra regulas communes vt in ti. p̄dicto in si. et hanc opi. sequitur **De.** et fundat se istis rationibus primo sic **Al.** d; gis debet attendi ratio q; l. ipsa ut. l. bec actio. ff. de calū. Sed bec ratio que in prohibitione alienandē rei immo.

bilis videlicet ne serus mulierum et cetera est eadem in rebus mobilibus ergo etc. **D**eterca ubi est maius periculum ubi cantus est agendus ut. l. sciant. C. de proba. et l. adiectos C. de appel. sed maius est periculum in rebus mobilibus quia facilius baratur ergo potius et citius in eis alienatio prohibetur et hanc opi. sequuntur quidam moderni cum probabilis distinctione quia aut querimus de rebus mobilibus que seruando seruari possunt et in illis habet locum prohibitio alienationis sicut in rebus immobilibus dummodo data sint inextimata: quemadmodum distinguitur in immobilibus per easdem rationes: quas superius dixi: si vero seruando seruari non possunt: ut frumentum: vinum: et in istis non prohibetur alienatio. **H**anc distinctionem solemus etiam facere in rebus minoris ut p. in. d. l. lex que tutores: **S**im hoc membrum scilicet cuius possunt seruando seruari: probat ex eo quod dicimus: quia quando maritus recipit fundum extimatum: extimatio que facit emptionem: propter quam tenetur maritus solummodo ad quantitatem: non inhihet alienatio ut in hac glo. nam quando recipit res que seruari non possunt: non tenetur ad restitutionem earum ar. l. si extimatio et quod ibi no. ff. so. ma. et ibi dicit **Bar.** circa hanc passus quod de iure antiquo non erat prohibita alienatio rei mobilis sed de iure nouo sic: ut ibi patet per eum. **S**ed quero: nunquid mulier prohibeatur alienare fundum dotalem. **D**e iure nostro sunt opi. **Ja.** de are. dicebat quod non prohibeatur alienare. **Ly.** in. l. predium. C. de iure do. qui hoc recitat: tenet contrarium ut ibi patet per eum: quod sequitur **Dy.** et **Bar.** in. d. l. si extimatio. **S**ed canonice hanc opi. canonizauerunt in. c. licet mulieres extra de iurcuran. li. vj. ubi est casus quod cum iuramento fundum dotales alienare potest in mo plus iudex secularis per ecclesiasticum compellitur ut patet: et mihi videtur: quod per dictum. c. opi. do. **Bar.** si possit sustineri: que quidem opinio **Bar.** de qua alias dixi: quod quotienscunq. l. inhihet aliquem actum fieri per aliquem: male actus non potest fieri nec cum iuramento validari: cum veniens contra preceptum et prohibitionem. l. peccet mortali: ut in. c. i. extra de ma. et obe. unde iuramentum super hoc interpositum non poterit saluari: sine interitu salutis eterne: et ideo non seruandum ut in. c. cum contingat extra de iurcuran. et doc. in. d. c. licet eo. ti. li. vi. **P**am per dictam. c. l. videtur hoc opi. reprobari cum. l. iulia inhihet alienationes fundi dotales: et tamen cum iuramento ipsa alienatio custoditur et valet: ut. d. c. licet: unde forte non posset sustineri dictum. d. **Bar.** quod ipse scripsit in. l. si quis pro eo. ff. de si deius. et ego tetigi supra de cura. §. furiosi in fi. **S**ed que runt canonice de pulcherrima. q. aliquis iuravit non vendere rem aliquam: ut pone. **M**ulier iuravit non vendere fundum dotalem: ipsa postea eum vendidit: et iuravit non venire contra: queritur nunquid talis venditio valeat: **D**eterminatur quod non: quia secundum iuramentum positum in venditione: non potest seruari sine periculo salutis eterne: ideo non debet obseruari: sed punctur: quia temere iuravit ut no. canonice in. d. c. licet: et ideo bona est practica quod iuretur: quod nunquam alienetur fundus dotalis: et quod maritus et vxor iurent se non alienaturos ipsum. nam tunc non poterit alienari per predicta: quod est summe notandum: hoc tenuit **D**ost. et **Jo. an.** pro quo facit. c. intellecto extra de iurcuran.